PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 3, DE 2019.

“Acrescenta §§ 1º e 2º ao art. 1º da Lei Complementar nº 117, de 24 de março de 2011, e dá outras providências.”

Art. 1º - O art. 1º da Lei Complementar nº 117, de 24 de março de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 207, de 14 de março de 2019, passa a vigorar acrescido dos §§ 1º e 2º com a seguinte redação:

“Art. 1º - ................................................................

§ 1º - Aos funcionários ocupantes dos cargos transformados em funções gratificadas, de que trata o caput do artigo, é devida a gratificação (FG) equivalente a 30% (trinta por cento) do valor de sua referência de vencimento.
§ 2º - Ficam mantidos de provimento em comissão os cargos de direção das Divisões de Expediente, Serviços Internos e Comunicação Social, referências 14 (catorze), e o de Diretoria Geral, referência 19 (dezenove), sendo inalteradas as respectivas atribuições e competências, constantes da Lei Complementar nº 91, de 21 de setembro de 2018.”(NR)
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento municipal vigente.

Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2019.
Sala “D. Idílio José Soares”, 1º de abril de 2019.
HUGO DI LALLO

Presidente

	SILVIO CESAR DE OLIVEIRA

Primeiro Secretário
	PETERSON GONZAGA DIAS

Segundo Secretário

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

A medida consubstanciada na propositura tem por objetivo instituir o percentual de gratificação aos servidores ocupantes dos cargos de função gratificada, no valor correspondente a 30 % (trinta por cento) de sua referência de vencimento, de que trata o artigo 1º, da Lei Complementar nº 117/2011, alterada pela Lei Complementar nº 207/2019, tendo em vista que a alteração trazida pela Lei Complementar 207/2019, no art. 1º, foi silente quanto a fixação de valores ou percentuais para gratificar as referidas funções, o estamos fazendo através da propositura.

No mais, o § 2º do Projeto mantém de provimento em comissão os cargos de direção das Divisões de Expediente, Serviços Internos e Comunicação Social e o da Diretoria Geral, com as respectivas referências, o que não fora positivado no referido parágrafo.

Dessa forma, tendo em vista a importância da regularização dos cargos que compõem a estrutura administrativa desta Câmara Municipal, apresentamos a propositura, para apreciação pelos pares em sessão plenária.

Câmara Municipal de Itanhaém, 1º de abril de 2019.

HUGO DI LALLO

Presidente

	SILVIO CESAR DE OLIVEIRA

Primeiro Secretário
	PETERSON GONZAGA DIAS

Segundo Secretário

1